TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA

ASSESSORIA TÉCNICA DE PLENÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 18.448
(Expediente nº 2013/01297-1)

O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso
de suas atribuições regimentais,

Considerando o necessário intercâmbio entre as Instituições
Públicas visando a troca de informações e o aprimoramento dos serviços
públicos;

Considerando que cabe aos Tribunais de Contas o exercício
de fiscalização e o controle dos atos praticados por jurisdicionados;

Considerando o que dispõe o art. 12, inciso II, alínea “b” do
RITCE;

Considerando ainda, a proposição da Presidência, constante
da Ata nº. 5.130, desta data;

RESOLVE,    unanimemente:

AUTORIZAR a Presidência a celebrar Acordo de Cooperação
Técnica com a Universidade Federal do Pará, para a promoção e
implementação de ações para o fortalecimento das políticas municipais,
visando a garantia de políticas públicas qualificadas e democráticas que
incidam no desenvolvimento socioeconômico, humano e no exercício da
cidadania.

Plenário Conselheiro “Emílio Martins”, em Sessão Ordinária
de 02 de abril de 2013.

CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR               NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
             Presidente

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA                   IVAN BARBOSA DA CUNHA

      LUIS DA CUNHA TEIXEIRA                                   ANDRÉ TEIXEIRA DIAS